1380 *Respondens autem Petrus, ait illi: Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor.* Secundum autem Hieronymum hoc fuit dictum temeritatis, nec mendacium, sed exitit ardens fides erga Christum. Augustinus tamen in lib. de civitate Dei, cap. 13, supponit quod ibi fuerit aliquid praesumptionis. *Ait illi Iesus: Amen dico tibi, quia in hac nocte, antequam gallus cantet, ter me negabis. Ait illi Petrus: Et si oportuerit me mori tecum, non te negabo. Similiter et omnes discipuli dixerunt.*

1381 Secundo subditur ad passionem exhortatio. Nam, his dictis, egreditur Iesus cum discipulis suis ad montem Sion, transgrediens torrentem Cedron a cedris ibi plantatis sic denominatum. Mystice tamen torrens subitam et cito defluentem tribulationem insinuat, iuxta propheticum dictum (PSAL. CIX): *De torrente in via bibet, propterea exaltabit caput.* Defluxit siquidem torrens tribulationum et passionis Christi, et ipse transit per eum ad gloriam sempiternam: quod et ad Hebr. II cap. testatur Apostolus, dicens: *Vidimus Iesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum.*

1382 *Et venit Iesus in villam quae dicitur Gethsemani, in qua erat hortus, in quem introiit ipse et discipuli eius: et dixit discipulis suis: Sedete hic, et orate, ne intretis in tentationem.* Gethsemani nempe vallis pinguetudinis interpretatur, ut mystice comprehendamus quod orationis locus, qui proprie noscitur esse cor, debet vallis esse per profundam humilitatem, ut scilicet pinguetudine devotionis re-

pleatur. Hoc ethumilis Propheta (PSAL. LXXII) postulabat, dicens: *Sicut adipe et pinguetudine repletur anima mea.* Sed quia ex abundantia cordis os loquitur, ideo subdit: *et labiis exultationis laudabit os meum.*

1384 Tertio subditur Christi contritatio. De hoc apertius subinfertur: *Et assumpto Petro et duobus filiis Zebedaei, coepit contristari et moestus esse. Tunc ait eis: Tristis est anima mea usque ad mortem, sustinete hic, et vigilate mecum.* Haec siquidem tristitia magnitudinem praetendebat amoris, ut in tantum nos sciamus diligi, ut tristetur pro nobis laetitia. Nemo tristatur, nisi de damno dilecti. Aequa nempe lance appenditur in animabus hominum circa eandem rem amor, quum adest, dolor, quum abest.

1385 Sed terminus huic tristitiae appositus animum in consideratione suspendit, quum dicit: *Usque ad mortem*, ut mortem aeternam omnium unius mortis victoria superari credamus. Nam mors et mors duro conflixere duello: quia in victoria mortis Christi mors omnium absorpta est; unde Apostolus (I CORINT. XV): *Absorpta est mors in victoria.* Et sequitur: *ubi est mors victoria tua?* O pium verbum, o flebile verbum, o amabilis vox: *Tristis est anima mea usque ad mortem.* Hic modus loquendi magnitudinem tristitiae significare potest eo modo quo multum turbati dicere solent: *Turbatus sum usque ad mortem*, id est, tanta turbatione, quod est mihi quasi mors, sicut Ionas cap. IV, dicit: *Bene irascor ego usque ad mortem*: vel significare potest terminum durationis doloris eius, ut sit sensus: me oportet tristari usque ad terminum mortis. Puto autem quod hic utrumque significetur.

1386 Sed, quacso, unde tristatur, atque quomodo ille invisibilis Sol eclipsim tristitiae patitur, qui omnem animam cohaerentem sibi divinis facit coruscare splendoribus, et laetibus ineffabilibus replet? nisi quia advocata ab ipso erat tristitia illa, atque iussa non importuna, venit? Et ad sustinentiam atque vigilantiam Christus suos electos invitans ait: *Sedete hic, et vigilate mecum*; non quod quaereret illos tres in suo esse praesidio, nec ad suam tutelam volebat esse intentos quos paulo ante praedixerat in eo scandalum omnes esse passuros, sed eos ad tolerantiam disponebat. Subdit etiam: *Et vigilate mecum* in oratione, tum ut ostendat quod orationes nostrae, ad hoc ut efficaces fiant, suae coniungi debent: tum ut demonstraret quod passionis eius pro qua orabat compassionem et orationem coniungere debemus: tum ut doceat ipsos Praelatos et sanctiores non designari suscipere orationis suffragium ab inferioribus suis, licet imperfecti cognoscerentur.

1387 Secunda contemplatio etiam pertinet ad prin-

cipium passionis triplicem Christi orationem in se comprehendit. Sed praemittitur orationi primae, sicut testatur Luc. XII, quod *progressus Iesus passillum, videlicet, quantum est iactus lapidis, prociidit in faciem suam.* Dimittit igitur verus orator octo discipulos: dimittit et tres, ut se totum ad seipsum recolligat, ab hominibus corpore segregatus: tamen sub interminata mensura, scilicet, quantum est iactus lapidis. Cautum quidem fuit a Spiritu sancto ut sic Evangelista describeret, eo quod propius et longius lapis prolici potest, prout vis maior vel minor fuerit iacentis, quantitas et gravitas lapidis proiacti, ut mystice innuatur quod numquam tantum in hac vita Christus ab aliquo elongatur, quod cor lapideum hominis peccatoris ad ipsum non possit, quod voluerit, peccate converti, ferique participem illius profundissimae orationis qua se paternae subdidit voluntati, ut pro nobis calicem biberet passionis.

1388 Bene quoque *prociidit in faciem suam*, id est, genuflexit, capite inclinato, et in terram vultu defixo. Nam qualis erat conscientia mentis in eadem transformabat et corpus: per omnia enim anima Christi paternae voluntati subiecta erat. Evangelista vero (MARC. XIV), ait: *Prociidit super terram*, scilicet, ut maledictio terminaretur Adae, de qua (GEN. III) cap. dicitur est: *Pauides es, et in pulverem reverteris*: nam Christus natus de terra Adae *prociidit super terram*: quarebat illam ponere super coelum, ad quod possidendam creata erat. Primo igitur orat, dicens: *Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste: verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis.* Orans igitur ait: *Pater mi, Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis: Pater mi, ab aeterno, videlicet, deitate: Pater mi, et nullius alterius per deitatis naturam: Pater mi, et omnium, sed mei pliusquam omnium. Allocutio pia, allocutio humilis, allocutio amabilis inflexibilem possidet omnino veritatem.*